
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161171 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 04/01/2023 - Ano 7 Edição 1.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 1.392, de 1 de dezembro de 2022

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição ao reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de
13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.031184/2022-64
com despachos exarados,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Autorizar a publicação do Edital nº 11/2022- PROPESQ, que trata de chamada pública para seleção de
servidores para o Processo Seletivo para o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado
Pro�ssional em Gestão Ambiental (MPGA), do vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), de acordo com as seguintes fundamentações legais:
Resolução nº 35/2012-CONSUP (18/05/2012); Portaria nº 583/2012- GR (22/05/2012); Resolução nº 26/2013-
CONSUP (27/03/2013); Portaria 271/2013-MEC (09/04/2013); Portaria Normativa nº 7 - CAPES (22/06/2009). O
Programa de Pós-Graduação em Gestão Ambiental (PPGA/MPGA/IFPE) e sua Comissão do Processo Seletivo
(Portaria GR/IFPE nº 1.248 de 27/10/2022), ao tempo que convalida as atividades realizadas pela mencionada
Comissão do Processo Seletivo, no período de 01/12/2022 até a data de publicação deste Ato no Boletim de
Gestão de Pessoas.

 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Reitora em Exercício

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161171

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161171

